

## ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21	августа	2023	года
----	---------	------	------

№	731-nn
---	--------

Иркутск

## О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 23 сентября 2015 года № 483-пп

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

## ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 23 сентября 2015 года № 483-пп «Об отдельных вопросах оказания адресной материальной помощи на территории Иркутской области» (далее постановление) следующие изменения:
- 1) пункт 1 после слов «в том числе усыновленных (удочеренных)),» дополнить словами «с безвестным отсутствием близкого родственника (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), являющегося участником специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее специальная военная операция), либо его нахождением в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен),»;
  - 2) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
- «1<sup>1</sup>. К участникам специальной военной операции в рамках настоящего постановления относятся граждане Российской Федерации, проживающие на территории Иркутской области:
- 1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- 2) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;

- 3) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;
- 4) имеющие статус военнослужащего пограничных органов федеральной службы безопасности в соответствии с Федеральным законом от 3 апреля 1995 года № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности», выполняющие задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции.»;
- 3) в Положении об оказании адресной материальной помощи на территории Иркутской области, утвержденном постановлением:

пункт 1 после слов «в том числе усыновленных (удочеренных))» дополнить словами «, с безвестным отсутствием близкого родственника (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), являющегося участником специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная операция), либо его нахождением в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен)»;

пункт 6 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

- «10) безвестным отсутствием близкого родственника (супруга (супруги), родителей (усыновителей), детей, в том числе усыновленных (удочеренных)), являющегося участником специальной военной операции, либо его нахождением в плену (за исключением случаев добровольной сдачи в плен) в сумме пятьдесят тысяч рублей (для семьи на семью в целом).».
- 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
- 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев